\*) Hæser *Lehrb. d. Gesch. d. Mediz. u. Volkskrankh.* 1844—45, pag. 162.

necessæ est, quam quæ in nostris terris obveniunt. Violenter tractatæ fere omnes Formicidæ se impavide defendunt, loca corporis hostilis præ aliis doloris impatientia (ut in homine ex. c. scrotum) investigantes ibique morsu acerbissimo se tenaciter infigentes. Arma Formicæ operariæ sunt mandibulæ et liquor acidus acetose olens, qui in omnibus pæne speciebus a propriis glandulis secretus in cutem humanam, præserium a mandibulis vel aliter vulneratam, ejaculatus dolorem valde urentem excitat; arma operariæ et feminæ *Myrmicæ* pariter sunt mandibulæ, sed species hujus generis præterea aculeo vel spiculo subtili penetrante instruuntur, quocum in corii strata mollia doloreque facilissime adfecta liquorem magis adhuc quam Formicarum irritantem et pruritivum infundunt. Vulnera talia aculeorum plura in eodem loco vesiculas parvas epidermidis cieunt (unde exstitit nomen Myrmicarum Fennicum *Kupliainen*). Formicæ acervicolæ fortitudine ferocissima excellunt; ceteræ plerumque nostratium mitioris sunt indolis, nec nisi nimium lacesitæ arma tentant. Elucet demum præstantia Formicidarum inter insecta cetera non solum instinctu, ut dicunt, sociali eximio, sed etiam eâ re, quod servos et pecudes quasi sibi adjungere intelligent nonnullæ earum, sicut supra jam vidimus.

Formicidæ regionum nostrarum multo minus sunt nocivæ, quam meridionales, cultui vero tamen hortorum molestias quasdam facessere possunt, quando turba frequentiori appareant fructusque adgrediantur vel radices plantarum pro nidis condendis effodiunt et laedant. Remedium tum optimum videtur, aquam ferventem in habitaculis earum sollicite exploratis haurire, qua cum prole sua,

quantum fieri possit, destruantur vel fugentur \*). — Plurima insecta vexata ex analogia mammalium nonnullorum odorem quendam proprium hostibus suis ingratum dispergunt. Acervicolæ præcipue sic inter Formicas halitum definitum singularem stimulatæ minaces emitunt *acidi formicini*, tamquam ut signum, quod arma jam sumserint h. e. quod paratum hunc liquorem acerbum habeant, de cuius effectibus inter arma earum defensoria jam aliquid dictum est. Acidum hocce volatile usum in Medicina practica multiplicem habet. Variæ Formicidæ specialiter variantes odores exhalant. Usum alias etiam præbent hæc insecta pupis suis, quæ pabulum bonum avibus cantricibus efficiunt, et offis resinæ acido eorum graveolente perflusæ, quæ in acervicolarum nidis occurunt (Suecis notæ sub nomine *Wirack*, Fennice *Kusiaispikka*) suffimentique loco adhiberi possunt \*\*). Larvae Cettoniarum apud acervicolas in primis habitantes, ut esca hami delicatissima a piscatoribus nostris avide exquiruntur.

Formicidæ ab aliis Hymenopteris corporis forma quodammodo consimilibus, ut *Mutillidis*, *Codrinis* et *Ichneumonidis* (ex. c. *Pezomachi* generis), differunt vel antennis vel petioli abdominalis structura vel nervis alarum vel demum vita sociali. Mutillidæ maxime affines sunt, sed tantum feminæ (semper alis destitutæ) et mares apud eos occurunt nec neutra ulla; præterea alæ marium

\*) Latr. *Fourm.* pag. 85. — Lepelet, de S:t Farg. *Hyménopt.* pag. 169.  
Cf. alia remedia apud Latr. l. c. et in Dahlbom *Skand. Ins.* pag. 277.

\*\*) Cf. Dahlbom l. c. pag. 276. Linné Act. Holm. 1741, p. 40.

nervis (l. venis) frequentioribus sunt munītæ habentque 3 l. 4 areas cubitales atque aream specularem distinctam, cum Formicidæ 2 (vel 1 tantum) habent areas cubitales nullamque specularem. Feminæ Mutilidarum æque ac cuncta cetera Hymenoptera affinia jam discrepant forma insertionis abdominis vel s. d. petioli, qui in illis segmento primo versus thoracem plus minus attenuato constat, qui vero in Formicidis aut lobum transversum compressum plus minus crassum s. d. squamam aut nodos binos (in nostris) pro nota definita exhibet totius Familiæ. Squamam vel nodos hosce petiolares segmenta transformata constituere jam observavit Latreille. Sed locus hic non est differentias diversarum partium atque anatomiam comparativam horum insectorum fusius tractare. Itaque sufficit, quod facillime Formicidæ ab affinibus et consimilibus dignosci queant. Species contra hujus Familiæ ægerrime invicem discernuntur, omnibus enim fere adsunt formæ proxime accedentes et confundentes; feminæ evidenteres notas tamen præbent, sed operariæ et mares affinium plerunque difficillimi sunt distincta. Charactères speciales certissimi a palporum formatione, a capitis structura, a statura, sculptura, coloribus, pilositate, alarum nervis, petiolo abdominis, genitalibus demumque ab habitationis et vitæ indole deponuntur. Colores hic satis sunt constantes, sed minime unice respiciendi, ne res a natura sejunctæ male commisceantur, nimisque hucusque Auctores in his rebus colores fere solas spectarunt. — Sed restat, ut species boreales, quas mihi cognitas habeo,

expouere coner. Jam scimus easdem duorum esse generum *Formicæ* et *Myrmicæ*, illud petiolo squamigero, hoc petiolo nodoso, præter alia sigua, denotatum.

---

### I. FORMICA Linn.

Latr. Fabr. Zett. Lepelet. de S:t Farg. Dahlbom.  
Losana.

Corpus majoris, mediæ vel parvæ staturæ. Lingua brevis rotundata. Palpi maxillares 6-articulati, labiales 4-articulati dimidia longitudine priorum breviores. Antennæ fractæ valde vibrabiles; scapus longitudine dimidiæ vel saltem plus quam tertiae partis totius antennæ.

*Operaria* magnitudine est maris vel parum major aut minor, formatione capitis ejusque partium sicut feminæ, præter quod in nonnullis speciebus nulla habeat stemmata. Thorax anterius rotundatus capite semper gracilior, lateribus compressis, dorso in aliis æquali, in aliis medio immerso locoque scutelli elevatusculo. Abdomen ovato-rotundatum capite latius, longitudine thoracis \*). Pedes tarsis longioribus gracilioribus quam in femina.

*Femina* sæpiissime major est quam operaria et mas. Mandibulæ latæ robustæ, apice denticulatæ. Antennæ 12-articulatæ

---

\*) Hic et in sequentibus, ubi mentio fit *abdominis*, petiolus ejus non computatur, nisi quando expresse ita statuitur.

(præter radiculam), capite duplo longiores, flagello filiformi versus apicem perparum incrassato. Ocelli semper adsunt. Thorax compresso-subovatus duplo fere altior et latior quam operariæ, scutello ejusdem altitudinis ac dorsum thoracis. Alæ amplæ, anteriores corpore sæpissime paullo longiores, posteriores abdomen excedentes; nervi conspicui, area radialis anguste triangularis clausa, areæ cubitales binæ angulis acutissimis invicem conterminæ, et in plurimis nostris adhuc area discoidalis trapezoidea, basi areæ cubitalis primæ adnexa, obveniunt. Pedes tibiis anticis intus versus apices sæpissime parce spinulosis vel setulosis. Abdomen 5-annulatum capite latius et thorace nonnihil longius oblongo-rotundatum depresso-sculpum vel subglobosum et tum brevius. Genitalia inclusa intra ultimum segmentum.

*Mas* plerumque feminâ multo minor, sed interdum ejusdem magnitudinis. Caput multo minus quam in femina, minusque adhuc quam in operaria, mandibulis fere triplo sæpissime angustioribus quam in iis oculisque magis prominulis. Antennæ 13-articulatæ graciliores quam in femina, flagello æquali. Thorax gibbosus. Alæ ut in femina, corporis circiter longitudine. Abdomen 6-annulatum latitudine thoracis, longitudine thoracis capitisque, subconicum supra deplanatum, ano aliquantum angustato et deflexo, genitalibus ad partem exsertis valvulaque ventrali subtus suffultis. Partes genitalium procedentes varie formatæ præcipue sunt: squamu-læ laterales, penicilli dorsales pilosuli membranula versus basin conjuncti, vaginæ externæ et internæ atque inter has ambas utrinque

partes vaginantes aliæ breviores unco in apice: sæpe munitæ (vaginæ intermediae). Tarsi graciliores quam in operariis, pulvillis et unguiculis magnis.

*Subdivis.* 1. ♂ et ♀ corpore in hoc genere maximo. ♀ stemmatibus nullis, thoracis lateribus valde compressis, dorso æquali, ♀ ♂ planiusculo. Alæ area discoidali nulla. ♀ abdomine oblongo-rotundato. ♂ genitalibus parvis, vaginis angustis, externis rectis.